<sup>1</sup> Invenis te furem forte fuisse aliquando ; et aliquem alium forte stomachatum, quia et tu furem faciens vixisti, et non es mortuus ;

suae, ut tu transire posses, hoc vis 'ut iam subducat, ne alius transeat?

3. Diligamus ergo, fratres carissimi, inimicos nostros.  
 30 Forte, qui 'hodie est amicus tuus, talia peccata facturus est, ut in vita aeterna 'tecum esse non possit : « Non enim scis, quid pariat crastinus 'dies ». » Et e contra, qui inimicus est, forte sic ad paenitentiam conver'tetur, ut in illa caelesti Hierusalem civis tuus esse mereatur, et forte 'etiam maior efficiatur. Non vobis hoc difficile videatur.  
 162 Interrogemus (162) scripturas, et in ipsis hoc evidentius cognoscere poterimus.

Paulus 'apostolus prius sceleratus erat inimicus christia-  
 norum : rapiebat, 'vastabat, saeviebat. Ibi erat, quando lapidatus est martyr Stephanus. 'Parum illi erant manus  
 5 suae, manibus omnium lapidabat : quia, 'ut illi non impedirentur vestimentis suis, sed liberis manibus saxa 'proicerent, omnium vestimenta servabat; ac sic in omnium manibus 'scelus operabatur. Videte virum una voce Domini ex persecutore 'factum praedicatorem. Praecessit eos quos oderat : illi enim omnes 'christiani, quos insequ-  
 10 batur, tales non erant, qualis ipse factus 'est. Non enim omnes illi apostoli erant, quod ipse factus est, Videtis 'fieri posse, ut inimicus qui erat hodie, non solum sit amicus et frater 'in gratia, sed etiam praecedat et melior fiat.

4. Ergo, fratres mei, christiani illi omnes quos persequebatur 'Saulus, putatis quia non rogabant? Utique, si

29 nostros *edd.* : om. Q<sup>2-3</sup> || 32 est : erat Q<sup>2</sup> || 33 civis : concivis Q<sup>2</sup>.

3 \* Prov. 27, 1.

quomodo autem tu quando faciebas, ideo vixisti ut postea non faceres, noli quia tu transisti, velle misericordiae Dei pontem subvertere. Nescis illac multos transituros, qua et tu transisti? Esses modo qui murmurares, si adversus te audiretur qui prior de te murmuravit?... »

tu veux qu'il le retire désormais de peur qu'un autre puisse traverser?

3. Aimons donc nos ennemis, frères très chers. Peut-être celui qui est ton ami aujourd'hui commettra-t-il de tels péchés que dans la vie éternelle il ne pourra être avec toi : « Car tu ne sais pas ce que demain peut amener ». » Et au contraire, celui qui est ton ennemi, peut-être se convertira-t-il si bien à la pénitence qu'il méritera d'être ton concitoyen dans cette Jérusalem céleste et peut-être même qu'il y sera plus grand. Que cela ne vous paraisse pas difficile. Interrogeons les Écritures et nous pourrons y voir cette vérité avec pleine évidence.

**Exemple de Paul** L'apôtre Paul avait été d'abord un ennemi effroyable des chrétiens ; il enlevait, dépeuplait, exterminait. Il était là quand le martyr Étienne fut lapidé. Il n'avait pas assez de ses mains, il le lapidait par les mains de tous<sup>1</sup> ; car, pour qu'ils ne soient pas embarrassés de leurs vêtements mais aient les mains libres pour jeter des pierres, il gardait les vêtements de tous et ainsi par les mains de tous il commettait ce crime. Voyez cet homme, changé par un mot du Seigneur, de persécuteur en prédicateur. Il a surpassé ceux qu'il haïssait ; en effet, tous ces chrétiens qu'il poursuivait n'étaient pas tels qu'il est devenu. Car ils n'étaient pas tous apôtres ; ce qu'il est devenu. Vous voyez qu'il peut arriver que l'ennemi d'aujourd'hui non seulement devienne un ami et un frère dans la grâce mais même nous surpasse et devienne meilleur que nous.

4. Donc, mes frères, tous ces chrétiens que Saul persécutait, pensez-vous qu'ils ne priaient pas? Certainement,

1. Cf. *Act.* 7, 58 et 8, 1.

15 noverant Christum, <sup>1</sup>si christiani erant, si noverant ipsum  
 Dominum Iesum pro impiis <sup>1</sup>mortuum. Non enim mortuus  
 est pro fidelibus, sed mortuus est, <sup>1</sup>ut faceret fideles. Rogo  
 vos, fratres, diligenter adtendite, Dominus <sup>1</sup>et Salvator  
 noster, qui mortem suam praestitit infidelibus, quale <sup>1</sup>sit  
 illud, quod servat fidelibus? Et hoc considerate, quia, quos  
 20 perse<sup>2</sup>quebatur Paulus apostolus, bene noverant miseri-  
 cordiam Dei, et <sup>1</sup>sciebant quod Saulus ille persecutor  
 poterat fieri praedicator : et <sup>1</sup>ideo oraverunt pro illo, et  
 exauditi sunt. Ille persequebatur, sed illi <sup>1</sup>vicerunt : illi  
 eum magis occiderunt et interfecerunt rogando pro eo.  
<sup>1</sup>Quomodo? Ecce una voce prostratus est persecutor :  
 25 surrexit enim <sup>2</sup>iam non persecutor, sed praedicator; qui  
 ergo persequebatur, mortuus <sup>1</sup>est. Quaere persecutorem, et  
 non inuenies iam, quia surrexit. Ergo <sup>1</sup>illi potius occiderunt  
 eum orando, quam ille persequendo.

Et vos <sup>1</sup>ergo, fratres, sic orate pro inimicis vestris, ut  
 occidat eos Deus : id <sup>1</sup>est, ut eorum malitiam, quae vobis  
 30 inimicatur, occidat. Sic enim <sup>2</sup>non occidit quod creavit,  
 sed quod sibi ipsi fecerunt. Homo enim <sup>1</sup>et peccator, duo  
 nomina sunt. In ipsis duobus nominibus quaere <sup>1</sup>quid  
 fecerit Deus, quaere quid suaserit diabolus. Homo a Deo  
 factus <sup>1</sup>est : peccatum suadente diabolo ab homine factum  
 est. Quis horum <sup>1</sup>duorum te persequitur? Si enim tu bene  
 35 vivis, non te persequitur, <sup>2</sup>nisi qui malus est : non ergo  
 homo, sed peccator te insequitur. <sup>1</sup>Roga pro homine, ut  
 extinguat Deus peccatorem. Cum enim mortuus <sup>1</sup>fuerit  
 peccator, nihil tibi adversabitur, immo consolabitur vivens,  
<sup>1</sup>qui te in peccatis mortuus persequebatur.

102,26 quia : quod Q<sup>2</sup>.

puisqu'ils connaissaient le Christ ; puisqu'ils étaient  
 chrétiens ; puisqu'ils savaient que le Seigneur Jésus  
 lui-même était mort pour des impies. Car il n'est pas mort  
 pour des gens fidèles, mais il est mort pour en faire des  
 fidèles. Je vous en prie, frères, faites-y bien attention :  
 notre Seigneur et Sauveur qui a offert sa mort pour des  
 infidèles, que ne réserve-t-il pas à ceux qui sont fidèles?  
 Et réfléchissez à cela : ceux que l'apôtre Paul persécutait  
 connaissaient bien la miséricorde de Dieu et savaient que  
 ce Saul persécuteur pouvait devenir prédicateur ; c'est  
 pourquoi ils prièrent pour lui et furent exaucés. Lui les  
 persécutait, mais eux furent vainqueurs ; c'est plutôt eux  
 qui l'ont tué et mis à mort en priant pour lui. Comment?  
 Voici que par un seul mot le persécuteur est terrassé ;  
 car il s'est relevé non plus persécuteur mais prédicateur ;  
 donc, celui qui était persécuteur est mort. Cherche le  
 persécuteur et désormais tu ne le trouveras plus, car il est  
 ressuscité. Donc ceux-là l'ont tué par la prière plus que  
 lui par sa persécution.

Vous donc, frères, priez pour vos ennemis de telle sorte  
 que Dieu les tue, c'est-à-dire, qu'il tue leur méchanceté  
 qui vous est ennemie. Car ainsi il ne tue pas ce qu'il a créé  
 mais ce qu'eux-mêmes se sont faits. Car homme et pécheur  
 sont deux noms différents. Dans ces deux noms, cherche  
 ce que Dieu a fait, cherche ce que le diable a insinué.  
 L'homme a été fait par Dieu, le péché a été fait par  
 l'homme sous l'instigation du diable. Lequel des deux  
 te persécute? Si tu vis selon le bien, nul ne te persécute  
 si ce n'est un méchant ; ce n'est donc pas l'homme mais  
 le pécheur qui te poursuit. Prie pour l'homme afin que Dieu  
 détruise le pécheur. En effet, lorsque le pécheur sera mort,  
 plus rien ne te sera hostile ; au contraire, celui qui dans la  
 mort du péché te persécutait, vivant te consolera.

163 (163) 5. Non vobis ergo grave sit, per ipsius Domini nostri misericordiam vos obtestor : quia spes nobis alia non est, nisi dimiserimus quicquid nos laeserint homines. Nemo nos fallat : aliud maius sacrificium non est, quod 5 debeamus Deo, nisi quicquid boni est, etiam malis hominibus, sed tamen hominibus fecerimus. Dicit tibi Deus : Ego non ex te cresco, sed tu ex me; sacrificium volo, quod prosit homini : sic ad me pervenit, quod tibi prosit. Potes mihi dicere : Non habeo quod tribuam indigenti, non possum ieiunare frequenter, et a vino vel a carnibus 10 abstinere. Numquid potes mihi dicere, caritatem te habere non posse? Ipsa est, cuius possessio tanto plus augetur, quanto amplius erogatur. Dimitte ergo quod tenebas, ne adversus te ille teneat aliquid, cui non habes quod dimittas. « Dimitte, et dimittetur vobis; date et dabitur vobis. »